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BALANCE DE GESTIÓN LICITACIONES-ADJUDICACIONES 

PERÍODO 2006-2010 
 

1. RESUMEN GESTIÓN 
 

Año 2006 

 

N° Proyectos Licitados MMUS$

1 Tren Trasandino Central 150  

Total 150

 

 

N° Proyectos Adjudicados MMUS$

0  0  

Total 0

 

Año 2007 

 

N° Proyectos Llamados a Licitación MMUS$

1 Puente Santa Rita de Pirque 5  

2 Relicitación Aeropuerto Diego Aracena de 
Iquique 15  

3 Relicitación Aeropuerto El Tepual de Puerto 
Montt 18  

4 Ruta 160, Tramo Tres Pinos – Coronel 320  

5 Acceso Vial Aeropuerto Arturo Merino Benítez 45  

6 Ruta 5 Norte III Región, Tramo Vallenar – 
Caldera 300  

7 Conexión Vial Melipilla – Camino de la Fruta 40  

8 Centro Metropolitano de Vehículos Retirados de 
Circulación 30  

Total 773

N° Proyectos Adjudicados MMUS$ 

1 Aeropuerto Diego Aracena de Iquique 15 

2 Aeropuerto El Tepual de Puerto Montt 18 

Total 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Coordinación de Concesiones de Obras Públicas 

División de Desarrollo y Licitación de Proyectos 

 

 

Balance de Gestión 2006-2010 Unidad de Control de Gestión y Seguimiento 
Página 2 de 4 

22/12/2008 

 

Año 2008 

 

N° Potenciales Llamados a Licitación MMUS$
1 Programa Hospitalario de Maipú y La Florida 190
2 Nuevo Aeropuerto IX Región 100

3 Aeropuerto Carlos Ibañez del Campo de Punta 
Arenas 10

4 Ruta 66, Camino de La Fruta 300

5 Infraestructura Penitenciaria Antofagasta y 
Concepción 10

6 Ruta 5, Tramo Puerto Montt – Pargua 180

Subtotal 790
6 Conectividad Cruce Canal de Chacao 90

Total 880
 

N° Proyectos Adjudicados MMUS$

1 Ruta 160, Tramo Tres Pinos – Coronel 320  

2 Acceso Vial Aeropuerto Arturo Merino 
Benítez 45  

3 Ruta 5 Norte III Región, Tramo Vallenar – 
Caldera 300  

4 Conexión Vial Melipilla – Camino de la Fruta 40  

Total 705
 

 

 

 

Año 2009 

 
N° Potenciales Llamados a Licitación MMUS$

1 Relicitación Aeropuerto Cerro Moreno de 
Antofagasta 15

2 Relicitación Aeropuerto El Loa de Calama 15
3 Ruta 5 Norte, Tramo La Serena-Vallenar 330
4 Interconexión Vial Logística Portuaria Concepción 250
5 Establecimiento Penitenciario VII Región (Talca) 60
6 Autopista de la Región de Antofagasta 315

7 Autopista Concepción Cabrero y Red Vial del Bío 
Bío 250

8 Alternativas de Accesos a Iquique 160

Subtotal 1.395

9 Conectividad X y XI Regiones – Sector Norte, Red 
Puerto Montt – Chiloé – Palena 60

10 Conectividad X y XI Regiones – Sector Sur, Red 
Quellón- Puerto Chacabuco e Intermedios 30

11 Conectividad Región de Magallanes, Red Puerto 
Edén-Isla Navarino 50

12 Autopista Nahuelbuta 85

Total 1.620
 

N° Potenciales Proyectos Adjudicados MMUS$
1 Programa Hospitalario de Maipú y La Florida 190
2 Nuevo Aeropuerto IX Región 100

3 Aeropuerto Carlos Ibañez del Campo de 
Punta Arenas 10

4 Ruta 66, Camino de La Fruta 300

5 Infraestructura Penitenciaria Antofagasta y 
Concepción 10

6 Ruta 5, Tramo Puerto Montt – Pargua 180
7 Aeropuerto El Loa de Calama 15
8 Ruta 5 Norte, Tramo La Serena-Vallenar 330
9 Autopista de la Región de Antofagasta 315

Total 1.450
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Año 2010 

N° Potenciales Llamados a Licitación MMUS$
1 Edificio Público Quinta Normal 20
2 Américo Vespucio Oriente 950
3 Corredor de Transporte Público Gran Avenida 70
4 Corredor de Transporte Público Independencia 80

5 Corredor de Transporte Público J.J. Pérez-
Mapocho 100

6 Rutas del Loa 200

7 Marina Deportiva y Revitalización Urbana del 
Estero Marga Marga 80

8 Autorruta Puchuncaví – Con Cón – Viña del Mar 170

Total 1.670

 

 

 

N° Potenciales Proyectos Adjudicados MMUS$
1 Aeropuerto Cerro Moreno de Antofagasta 15

2 Establecimiento Penitenciario VII Región 
(Talca) 60

3 Autopista Concepción Cabrero y Red Vial del 
Bío Bío 250

4 Alternativas de Accesos a Iquique 160

5 Interconexión Vial Logística Portuaria 
Concepción 250

6 Américo Vespucio Oriente 950
7 Autopista Nahuelbuta 85
8 Rutas del Loa 200

9 Marina Deportiva y Revitalización Urbana del 
Estero Marga Marga 80

10 Autorruta Puchuncaví – Con Cón – Viña del 
Mar 170

Total 2.220
 

2. RESUMEN 
N° Proyectos Licitados y Adjudicados 2006-2010

1 

8 
7 

12 

8 

0 

2 

4 

9 
10 

2006 2007 2008 2009 2010

Licitado

Adjudicado

Inversión Licitada y Adjudicada 2006-2010 (MMUS$)

150 

773 
880 

1.617 1.670 

0 33 

705 

1.450 

2.220 

2006 2007 2008 2009 2010

Licitado

Adjudicado

- Del año 2008 al 2010 se prevé licitar 27 proyectos por un total de MMU$$4.170 
(MMUS$1.390 por año). En términos de proyectos adjudicados se prevé 23 por 
MMU$$4.375. 

- El año 2008 se llamó a licitación una cantidad similar de proyectos que en el año 2007 (7 v/s 
8), siendo la inversión licitada un 14% mayor que la registrada el año pasado (MMUS$880 
v/s MMUS$773). En términos de inversión adjudicada, se pasará de MMUS$33 el 2007 a 
MMUS$705 el 2008, lo que representa un aumento del 2036%. 

- Para el 2009 se prevé licitar casi el doble de proyectos que el año 2008 (12 v/s 7), lo que en 
términos de inversión licitada significa pasar de MMUS$ 880 a MMUS$ 1.620, lo que 
representa un crecimiento del 84%. En términos de inversión adjudicada, se pasará de 
MMUS$705 el 2008 a MMUS$1.450 el 2009, lo que representa un aumento del 106%. 

- Para el 2010 se planifican 8 proyectos a licitar, MMUS$ 1.670 licitados y MMU$ 2.220 
adjudicados. 
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3. OTROS PROYECTOS EN ESTUDIO 
Adicional a lo anterior, existen otras 6 alternativas de inversión las cuales, dependiendo del 
grado de avance de los estudios respectivos, se podrían incorporar a la Cartera de Licitación 
2009-2010. 

 

Nº Proyecto MMUS$ 

1 Ferrocarril Arica – Visviri 10  

2 Nuevo Aeropuerto IV Región 50  

3 Interconexión Vial Tres Pinos, Ruta 5 Enlace Victoria 80  

4 Proyecto de Infraestructura Pública Paso Los Libertadores 20  

5 Concesión Establecimiento Penitenciario Santiago II 80  

6 Ruta 226 Tramo Ruta 5 Acceso Aeropuerto El Tepual 35 

Total 275 

 

 


